2016年度 第4回 研究倫理委員会 議事録

日時：7月6日（水）午後6時00分～7時15分

出席者：岸 貴介、渡邊和子、西村知晃、太田 進、大浦智子、髙崎義幸、山田芳樹、五十嵐彬美、

田中英子、室町律雄、安倍基幸（オブザーバー）

欠席者：無し

審議事項

１）研究倫理審査1件

大浦智子（新規）

「医療系学生による患者面接が与える患者と医療系学生への波及効果」

➢ 再提出を依頼する

報告事項

１）新規の許可証発行3件：川本徹（迅速）、久保金弥（新規）、飯塚照史（新規）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに 6月20日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学ウェブサイトおよび厚生労働省関係のウェブサイトに6月分までが掲載済

４）CITIの eラーニング修了証の新規発行は無し：「倫理2015049」までが発行済

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：新規承認は無し

６）学内サイト掲載のファイル（②③⑩）の差替えと説明文の一部修正：修正済

７）研究不正の説明会（岸）：より具体的な報告を委員会以外の場で行う可能性有り

野村淳一先生からの依頼により、場合によっては科研申請の説明会冒頭で研究不正の説明会

の報告を行う可能性があるが、今回の内容は個人ではなく組織で取り組むべき新ガイドライン

等の内容であったため、実現しない可能性もある。説明内容については後日、野村先生と打ち

合わせることとする。

８）本年度のCITIについて（渡邊・山田）

   28年度はプログラム内容を新しくするためCITIに一覧を提出し、8月1日にリセットする

よう依頼していく。ただし、大学院 1年生から早めに受講したいと申し出があったため、7月

末までは平成 27年度プログラムが動いている状態となっている。大学院 1年生については成

績管理者で追加登録を行い、受講可能な状態にしている。8月 1日には今までの成績をリセッ

トするが、7月中に受講した者のデータについてはリセットしないようにする。

   平成27年度は受講プログラムが6コースあったが、2コースとしていた人文・社会科学系に

ついては、必須で受講しなければいけない内容は変わらず、今年度はオプションをつけないた

め、1コースとし、全部で5コースとした。

   人文・社会科学系（事務職員含む）の研究者には人文・社会科学系コースを、医学・保健学

系（大学院生含む）の研究者には医学系研究コースを、それぞれ受講いただく。ただし、動物

実験を行う研究者は動物実験コースも併せて受講いただく。研究倫理委員会委員は研究倫理委

員コースの1、2どちらかの該当コースを受講いただく。

   8月 1日から責任者、成績管理者が代わり、総務・経理課の山田、五十嵐の 2名と、プログ

ラム作成等の補助として渡邊が担当する。

次回開催予定：8月3日（水）午後6時 （審査申請締切：7月27日（水）午後5時）